QUÆSTIO II. — QUÆDAM RESOLVUNTUR DE BENEDICTIONE ET PROPHETIA BALAAM: ITEM DE EXCÆCATIONE HERMIS ET PRIMO CONSILIO EJUS.

Cap. XXIII, 7: *Assumptaque parabolæ sua dixit,*

Sententia quilibet gravis, quae eminentis et illustris est, ac quasi princeps inter sententias, quales sunt sapientum proverbia aut prophetarum oracula, in Scripturis vocatur *parabola*, hebraice *mascal*, quod derivatur a *dominari seu principiari*.

¶ . 8 : *Quomodo maledicam, cui non maledixit Deus?* Censet Abulensis, quod Balaam persistens in inopia voluntate maledicendi, coacte benedixerit, Deo scilicet, citra propositum ipsius, moveente lingue ejus, non animum, quasi foret arreptitus. Multo tamen verisimilius est quod Deus, saltem ad tempus, immutaverit propositum et voluntatem Balaam, mouendo ius voluntatem, illustrando intellectum, ut pie et libenter, atque ex animo hac loqueretur.

Prob. I. Quia protestatus est Balaam, tum antequam veniret, tum postquam venisset ad regem, se nihil aliud posse, aut etiam velle dicere, quam quod Deus posuerit in ore ejus, quanquam exoptaret id esse maledictionem.

Prob. II. Quia cap. XXIV, 1, dicitur : *Cumque videssem Balaam, quod placaret Domino ut benediceret Israeli, nequaquam abit, ut ante perrexerat, ut augurium quereret : sed dirigen contra desertum vultum suum... assumpta parabola, ait, etc.* Ex quo duo probantur : 1. quod antea, scilicet hoc cap., ¶ . 1, et iterum ¶ . 14, his altaria illa adificaverit demonibus, non vero Deo : nam adificaverat ad querendum augurium. 2. Quod iam videns Deum velle ut populus Lenediceretur, noluerit pro tertia vice abiire ad auguria, sed quod Deo obtemperans, benedicere voluerit, quanvis forte libentius maledixisset, aut ipsi gratius fuisset si Deus permisisset ipsum maledicere.

Quod Deus non tantum illustraverit mentem ejus interne per prophetiam, sed et animum simul quoque pliis desideriis pulsaverit, videtur posse colligi ex eo quod dixit ¶ . 10 : *Morietur anima mea morte iustorum, scilicet Israelitarum Deum verum colentium; ad illos quippe respiciebat.* Familiare est autem impensis vite exitum iustis parem sibi optare, quorum tamen mores non sequuntur.

Balaam prophetiam suam, cap. XXIV, incipit hoc modo ¶ . 3 : *Dixit homo cuius obturatus est oculus.* Ob haec verba rabbinii fabulantur ipsum fuisse cœcum vel luscum. Aliqui interpres intelligent oculum ipsius fuisse obturatum per extasim. Barradius vero explicat hoc modo : *Dixit Balaam, homo cuius oculus mentis ad prophetandum omni luce caret, sed a Deo illuminatur.* *Dixit auditor verborum Dei,* qui a Deo revelationem accepit ; eni oculi mentis aperiuntur, dum eadit ; cadebat enim in terram, dum spiritu diuino afflatabatur : non sic veri propheta. Haec interpretatione videtur valde genuina. Plurimi tamen dicunt quod prophetaverit oculo obturato, id est anima execata, quia in malitia sua perdurabat. Et hoc eodem sensu

¶ . 4 : *Qui cedit, nempe per malitiam voluntatis, et sic aperiuntur oculi ejus :* siquidem, ut observat S. Greg., lib. XXVII Moral., cap. 20, mentem ejus prophetica ad cœlestia erigebat, et avaritia in terra re-

tinebat. Interea namque videns quod non posset maledicere, ut tamen auro noabition potiretur, dicit

¶ . 14 : *Verumtamen pergen ad populum meum, dabo consilium : ut observat S. P. Aug. Q. 63 in Numer. fuit hoc consilium malignum, ut eis (Israelitis) ad illecebram semine supponerentur, per quas non solum corporaliter, sed etiam spiritualiter in adorando idolis fornicarentur. Impiissimum illud consilium, cap. seq. factum, narratur : et licet consilio Balaam id factum ibi non referatur ; refertur tamen infra, cap. XXXI, 16, et Apoc. II, 11.*

Judicabat ergo Balaam præsidium Dei ab Israelitis auferendum, eosque a rege Balac superandos si ad luxuriam et idolatriam pertraherentur. Suasit itaque ut mulieres pulcherrimæ Moabitides collocaerentur tanquam cibos venditrixæ, aut negotiatrixæ juxta castra Israel, quæ sua pulchritudine Israelitas primo ad luxuriam, et deinde ad idolum suum Beelphegor coendum pellicerent : ex quo improbitas Balaam satis eluet.

QÆSTIO III. — AN SOLEMNISILLA PROPHETIA BALAAM :

Orietur stella ex Jacob, congrue intelligatur de Christo.

Cap. XXIV, 15 : *Simpla igitur parabola, id est prophetia, dixit Balaam.* Notandum quod non cohærent hæc cum precedentibus, quasi hic proponit Balaam consilium suum, quod ¶ . 14 promiserat : sed est inchoatio materie plane alterius generis ; est enim victimum de Christo.

¶ . 16 : *Dixit auditor sermonum Dei, qui novit doctrinam Altissimi, qui scilicet spiritu propheticō illustratus subjungit*

¶ . 17 : *Videbo eum, sed non modo : intuebor illum, sed non prope.* Abulensis sic explicat : Videbo eum, nempe in die judicii. Alii sic exponunt, Videbo eum, scilicet Israelem exaltatum : sed sensus videtur esse : *Videbo eum, scilicet Dominum, cuius sermonum auditor nunc sun : Videbo eum, nempe Messiam in carne, sed non modo, supple, veniet.* Similiter intuebor, id est intuebor eum mente prophetica, sed non prope, supple adest. Nam quæ de illo jam prædicto, non tam cito evenient, sed longius absunt a nostris temporibus.

Juxta Marium et alios, videtur his verbis Balaam ad magos, Christi adoratores respxisse, atque indicasse eos ex sua prosapia descensuros, ita ut sibi congratuletur, quod saltem per ipsorum oculos Messiam visurus sit. Sed incertum est an illi magi fuerint ex posteris Balaam, inquit Tirinus : unde quod loquatur Balaam in persona totius generis humani, eni oculis vidit Christum in terris conversantem, placet Jan senio.

Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israhel, et percutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seih. Judæi judicæ hæc interpretantur et referunt ad temporalem prosperitatem regni israeliticæ ; atque per stellam et virgam intelligent David : et revera quædam sunt quæ Davidi convenient ; David enim quasi

stella effulgit sapientia , pietate , fortitudine bellica et gloria sceptri seu regni : ita ut nemo eum tam sublimem tangere auderet, sicut nemo potest stellas contingere. Subjugatio etiam Moabitarum et Idumavorum ei convenit : ut patet ex II Reg. VIII. Attamen

R. et dico : Unanimiter christiani accipiunt hæc litteraliter de Christo Domino ; illum enim ista principalius et directe spectant, cum quadam allusione ad ipsum Davidem et ad gesta ejus (quia David in multis Christum prefiguravit), sicut in prophetis fieri consuevit.

Enim vero ad Davidem alludi, non est quod negatur : primariò tamen de Messia, filio et hærede Davidis, et per Davidem, tanquam per figuram, representato intelligi debere, certum est.

De Christo hæc intelligent vetustissimus Justinius in dialogo cum Tryphon, S. Irenæus, lib. III, c. IX, Origenes, hom. 22 in Numer., Nyssenus, orat. de Nativ. Epiphan., Hieron. et alii patres. Unde clarissime verti Chaldaea : *Consurget rex de domo Jacob, et ungetur Christus de domo Israel, et occidet principes Moab, et dominabitur omnium sutorum Israel.*

Christus itaque hic dicitur *stella* ob claritatem et gloriæ, tum vite *cœlestis*, tum resurrectionis et beatitudinis, tum propter naturam divinam et *cœlestem*, sicut dicitur *virga*, vel ut LXX legunt, *homo*, propter naturam humanam atque terrenam. Sic vocatur Christus *sæpta splendida et matutina*, Apoc. XXII, 16 et cap. II, 28.

In præfata autem prophetia stellæ potius, quam stellæ nomine appellatur, ut detur indicium aliquod nativitatis ejus, quæ per stellam significanda erat magis adoratoribus : unde Matth. II vocatur *stella ejus*. Si quidem ex hoc vaticinia Balaam, quod in Arabia editum fuit, et tum ibi, tum in vicinis regionibus celeberrima traditione conservatum fuit, magos fuisse excitatos ad quærendum regem illum, qui stellæ appariitione significabatur, observat Origenes cum aliis patribus.

Et consurget virga de Israel. In hebreico non habetur vox *tremach* que virginas nascentem seu germinantem designat, sed habetur *shevet*, quod sceptrum seu insigne potestatis regiae denotat. Metonymice ergo significatur princeps, ac dominator nascitur ex stirpe Israel, scilicet idem Messias.

Et percutiet duces Moab. Christus enim per se, et per suos apostolos jugo fidei sua subegit Moabitas, Syros, Idumæos, aliasque gentes Judææ vicinas.

Vastabitque omnes filios Seth : id est omnes homines; nam omnes sumus filii Seth per Noe : omnis enim progenies Cain diluvio interiit. Atque hinc patet non posse ista Davidi convenire, cui nunquam totus orbis seu universum genus humanum subditum fuit. Ille

Nota, prophetis usitatum esse adventum Christi describere per modum atrocissimi cuiusdam belli in omnes nationes gerendi; ideo quia omnium gentium idolatriam, impietatem et sclera destructurus erat, vitisque occisis, novos homines facturus

S. S. XXVI.

Expetitur supplicium de fornicatione et idolatria Israëlitarum; et sacerdotium supremum Phœbes, cum posteris, consequitur. Israëlitæ terram promisum ingressum denuo numerantur.

QUÆSTIO PRIMA. — *CUJUSMODI FUERIS IDOLUM BEEL-PHEGOR; ET AN MOYSES JUSSERIT PRINCIPES POPULI OCCIDI, AN VERO CONGREGARI TANQUAM JUDICES.*

Iratus est Deus, inquit S. P. Aug. Q. 52 in Numer., de fornicationibus Israël, et carnalibus, et spiritualibus; nam et sibi ab Moab se impudice miscuerant, et idolis fuerant consecrati.

Factum exhibit sacra Scriptura, dum ita cap. XXV, 1, orditur : *Morabatur autem eo tempore Israël in Settim*: est hæc 42 et ultima mensus Israëlitarum in deserto, locusque est in campestribus Moab supra Jordane, contra Jericho : unde in Settim gesta sunt, quæ deinceps in libro Numer. et Deut. describuntur.

Hic locus infra cap. XXXIII, 49, vocatur *Abelsatim*, hebreice *Abelsatim*, addita voce *Abel*, id est luctus Settim, propter fornicationem, et idolatriam ibi vindicatum.

Et fornicatus est populus cum sibi Moab, et cum sibi ab Moab, ut patet ex §. 6. et 17, quæ vocarebunt eos ad sacrificia sua : cum iam amoribus et complexibus carum essent irretiti, et animos virorum feminas possiderent.

§. 5 : *Initiatusque est Israël Beelphegor*, id est, certo ritu se consecraverunt Israëlitæ cultui Beelphegor, seu potius usurparunt sacra idoli illius.

Ut autem tradit S. Hieron. in §. 10 cap. IX Osce : *Beelphegor vocatur Latinis Priapus, qui gentilibus erat deus turpitudinis, seu aperiotionis : id est deus nuditatis, ut ait Menochius et Tirinus. Unde ex variis auctoribus probat idem sanctus, Israëltas ipso fornicationis actu coluisse istud idolum : ritus enim colendi Priapum consistebat in tali turpitudine, in luxu, commissionibus, et omnis honestatis dissolutione. Turpissimum Priapi simulacrum confregit piissimus rex Asa, III Reg. XV, 13.*

§. 4 : *Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis.* Duplex est hujus loci expositiō : aliqui sic exponunt : Congrega principes, ut illi quasi judices, jubeant suspensi contra solem eos, qui fornicationis et idolatriæ rei sunt. Hunc sensum preferunt Menochius, Jansenius, et A Lapeide. Attem

Sensus planus et obvius (ipsimet fatentibus) videatur esse huc, ut jubeatur Moyses tollere principes velut reos, quasi ab his expisset impietas, vel tanquam conscientes, ut suspendantur contra solem, id est palam et in exemplum.

Hinc posteriorē expositionē secūrū sunt LXX, dum ita vertunt : *Cape omnes principes populi, et stote eos in exemplum Domino*, seu ad placationem Domini. Hanc pariter amplectitur S. P. Aug. Q. 51 in Numer. ita scribens : *Ad Moysem dixit ut ostenderet Domino duces populi contra solem, in quo verbo intelligi.*

(Vingt.)

gitur eos iussos esse crucifigi. Similiter Theodoretus Q. 52 in Numer. dicit : *Cum populus peccasset, suspensi sunt principes, ut qui malum ab illis non depulsissent.* Idem sentiunt Procopius, et Origenes, et inter recentiores Vatablus, Lyranus, et Barradius, qui pro hac sententia etiam citat Genebrardum, Rupertum, et Bellarmimum.

Obj. I. Versu 5 : *Dixitque Moyses ad judices Israel* (quos §. 4 vocerat *principes*, seu ut habetur hebreice, *capita populi*, quia instar capitum eum regunt) *occidat unusquisque proximos suos, qui initiati sunt Beelphégor* : ex quo patet principes illos supra a Deo tolli iussos, non ut suspenderentur, sed ut officio suo fungerentur in discernendis et puniendis reis. Ita Jansenius.

R. quod Jansenius, et alii gratis assumant eosdem §. 5 vocari *judices*, qui §. 4 appellantur *principes* : *Judices enim erant illi 70 viri de senibus Israel, quos supra c. XI, 16, Deus Moysi associaverat* : *principes autem erant capita, seu principes tribuum, aut saltē capita cognationis seu familiarum* : *ut dictum est cap. 1, Q. II.*

Obj. II. Non est verisimile omnes principes hic apostatasse a Deo, esque suspensos : imo contrarium constat ex eo, quod post hanc Zambri princeps tribus Simeon, fornicans cum Madianitide, non suspensus, sed a Phinees pugione confossum sit, §. 14. Ita A Lapide.

R. nec etiam omnes fuisse suspensos, sed tantum illos, qui deprehensi sunt rei ; quorum supplicio non territus Zambri ausus est crimen adhuc postea committere : unde dum §. 4 dicitur : *Tolle cunctos principes, subintelligitur, cunctos qui rei sunt.*

Obj. III. Textus chaldaicus habet : *Tolle omnes principes, et occide illum, qui reus fuerit* : ergo jussit illos congregari tanquam *judices*.

R. neg. conseq., quia sensus est : Ex principibus congregatis occide illum vel illos, qui rei sunt.

QUESTIO II. — QUOMODO SUBSISTAT FOEDUS SEMPERITERNUM, QUO DEUS PROMISIT PHINEES SUMMUM SACERDOTIUM.

Cap. XXV, 6 : *Et ecce unus de filiis Israel* (erat hic princeps tribus Simeon, nomine Zambri) *intravit coram fratribus suis ad scortum madianitidem.* Erat filia principis nobilissimi Madianitarum, ut patet ex §. 15. Erant enī in Madian quinque principes, qui etiam infra cap. XXXI, 8, reges vocantur.

§. 7 : *Quod cum vidisset Phinees filius Eleazar, filii Aaron sacerdotis* : magnus fuit hic zelus, et fortitudo Phinees, qui otrunque, scilicet et virum et mulierem occidit ; poterat enim merito timere ne tota tribus Simeon in eum pro principe suo insureret, eumque tapidibus obrueret.

§. 12 : *Ecce do ei pacem foderis mei*, id est, in eo cum Phinees foedus pacificum, quo secure et pacifice perficiatur.

§. 15 : *Et erit tam ipsi quam semini ejus pactum eacerdotio semperiternum.* Loquitur Dominus de summo sacerdotio. Fuit autem hoc pactum semperiternum

ternitate legis, id est quandiu lex vetus duravit.

Obj. I. Ex lege, et jure gentium, debebat Phinees, ut ipse primogenitus, succedere patri Eleazarō : ergo nihil beneficij specialis ei conferatur.

R. Neg. conseq. siquidem specialis Dei favor est : 1. quod assecuretur hic ipsi longior vita, scilicet quod supervicturus sit patri, cui in pontificatu succedit, 2. quod habiturus sit similiter filios heredēs sui sacerdotii, et ipsi similiter, etc.

Obj. II. Quomodo subsistit hæc promissio Dei facta Phinees, cum post pronepotem ejus, translatus fuerit pontificatus ad Heli, qui erat de familia Ithamar patrui Phinees? Siquidem, ut tradit Josephus lib. V Antiq. cap. ult., et lib. VIII, cap. 1, Eleazarō in pontificatu successor Phinees, hic filius Abisue, hinc filius Bocci, hinc filius Osi, a quo translatus est pontificatus ad Heli, qui fuit de familia Ithamar; ut patet ex lib. I. Paralip. cap. XXIV, 3.

R. cum Dionys. Carthus, aliisque præclaris interpretibus, fidelis hoc fuisse conditionatum, si nempe posteri ejus in fide et cultu Dei constanter perseverarent. Sic enim fœdera, quia mutua, obligationem utrinque inducere solent.

Hinc vi istius fœderis factum videtur; quod resipientibus posteris Phinees, quod contigit tempore Davidis et Salomonis in Sadoc, qui I Paralip. XII, 28, vocatur *puer egregiæ indolis*, summum sacerdotium illi iterum redditum fuerit, et illud deinceps retinerint in sua familia. Hinc

Nota quod post Heli in pontificatu successerit Achitob, qui fuit nepos Heli ex filio ejus Phinees; post hunc Achitob successit Achias, deinde Achimelech, deinde Abiathar : atque ab hoc rursus rediit pontificatus ad familiam Phinees per Sadoc, qui, ejecto Abiathar filio Achimelech de posteris Heli, sacerdotium, generi suo debitum, per Salomonem recuperavit, III Reg. II, §. 55.

Cap. XXVI, 1 : *Postquam noxiorum* (scilicet illorum qui cum filiabus Moab et Madian fornicati fuerant) *sanguis effusus est, dixit Dominus ad Moysen et Eleazarum* : §. 2 : *Numerate omnem summam filiorum Israel.* Fuit hæc tercia populi numeratio, in qua iterum numerati sunt a 20 annis et supra, ut nempe recenserentur viri bellatores ; quia proxime bellatulli erant cum Chananieis.

§. 12 : *Filiū Simeon, etc.*, Gen. XLVI, 10, et Exod. VI, 5, numerantur sex filii Simeonis, hic vero tantum quinque : omittitur enim *Ahod* sextus. Videatur ergo vel sine liberis mortuus, non constituisse familiali, vel certe ejus familia postea interisse, nec sortem habuisse in terra Chanaan. Simile quid observare fieret respectu Benjamin, ejus in Gen. numerantur decem filii, hic solum quinque.

Porro ex praesenti numeratione patet, valde minutam fuisse tribum Simeonis : nam in priori enumeratione, numerata sunt capita huius tribus 59,30, ut patet supra cap. II, 13 ; hic vero tantum numerantur 22,200 : adeoque diminuta est hæc tribus 37,160 capitibus.

Ratio hujus diminutionis, pro majori parte desumi solet ab interpretibus ex superiori plaga, ob fornicationem cum Madianitis immissa : videtur enim illa plaga maxime sevisse in tribum Simeon; castramentatur enim ad partem meridionalem, id est versus terram Moabitarum, et Madianitarum.

CAP. XXVII, XXVIII, XXIX.

Occasione filiarum Salphaad, Deus fert legem, ut deficiente prole mascula, filiæ parentibus succedant in hereditatem: jubetur Moses ex monte Abarim contempnari terram promissam: tractatur de Neomeniis, et festo Tubarum.

QUESTIO PRIMA. — QUO TITULO POSTULAVERINT FILIE SALPHAAD POSSESSIONEM IN TERRA PROMISSIONIS.

Cap. XXVII, 1: Accesserunt autem filie Salphaad... ¶ . 2: Steteruntque coram Moyse, et dixerunt ¶ . 3: Pater noster... in peccato suo mortuus est. Non est sensus quod si mortuus propriez aliquod crimen particolare; sed propter culpan publicam generalem, qua omnes affecit, nempe propter murmur in Cadesbarne excitatum ab exploratoribus: adeoque non debet ideo privari sua hereditate, alias omnes deberent privari. Hinc etiam addunt: *Nec fuit in seditione*, ac si dicarent: Non est percessus a Deo ut Core, propter particulare aliquod facinus, quod privationem hereditatis mereatur; cum ceteri, qui æque murnu-raverunt, ac ipse nihilominus hereditatem habituri sint: adeoque

Cur tollitur nomen illius de familia sua, quia non habuit filium? Postulant sibi dari possessionem, seu hereditatem pro patre suo mortuo sine mascula prole, ut per hereditatem istam maneat nomen patris sui in Israel. Ita enim futurum erat, ut filii istarum filiarum, saltem aliqui, ab hereditate Salphaad denomi-narentur posteri seu filii Salphaad; nam cuius hereditatem adibant, ejus quoque nomen sequeban-tur filii.

Enimvero si caruissent haec filiae hereditate patris sui, et cum sola dote pecunaria, seu rerum mobiliuum, nupsisset maritus, tunc filii ex eis nati debebant sequi nomen maritorum, seu patris sui, non autem matris, seu avi materni. Assignata ergo his filibus hereditate patris sui, nomen avi materni etiam propagabatur.

Collige ex hoc loco, quod Israelitarum filiae ha-bentes fratres, nullam acciperent portionem hereditatis rerum immobilium; sed proles mascula omnium istarum erant heredes. Ratio erat, quia per masculos, non per feminas distinguuntur et conservantur familiæ.

P. quomodo Moyses designaverit Josue suum successorem.

R. Postquam Moyses Dominum instanter rogasset, ut posset intrare in terram promissionis, ut habetur Deut. III, 23, Deus preces ejus repulit, jussitque illum ascendere in montem Abarim, ut illuc totam terram promissam contemplatus, moreretur. His auditis

Moyses miro sollicitus de salute populi, dixit Dominus ¶ . 16: *Provideat Dominus Deus spiritum omnis carnis hominem, qui sit super multitudinem hanc.* Deum appellat spiritum omnis carnis, id est omnium animalium que sunt in carne rationis participes.

¶ . 18: *Dixitque Dominus ad eum: Tolle Iosue filium Nun, in quo est Spiritus.* Sumitur hic Spiritus pro Spiritu. S. ejusque donis ad regendum rempu-blicam necessariis. Unde chaldaeus verit: *In quo est Spiritus prophetæ.* Congregavit ergo Moyses omnem populum, et coram Eleazaro summo sacerdote statuit Josue, et imposuit manus suas super caput ejus: et hac ceremonia creavit eum principem populi. Quintino Deut. XXXIV, 9, dicitur: *Josue vero filius Nun repletus est Spiritu sapientæ, quia Moyses posuit super eum manus suas.*

QUESTIO II. — DE NEOMENIIS ET FESTO TUBARUM.

Cap. XXVIII, 11: *In calendis autem offeretis holocaustum Domino.* Hebreæ habetur: *In capite mensis; grace: In neomeniis, id est in noviluniis: nam ipsorum menses a novilunio incipiebant.*

Volut autem Deus has calendas, sive novilunia sibi consecrari, quia erant primitæ mensium. Quod calen-dæ celebrabantur per festum proprie dictum, asserit hoc loco Tirinus; sed negant Jansenius et A Lapide, qui consent primam diem mensis non fuisse proprie festum in populo, sed sacrum in templo; licet forte multi ex devotione ab opere servili cessarent: et recte: nam nullibi opera servilia in noviluniis prohibe-mentur.

Dices: Psal. LXXX dicitur: *Buccinate in neomenia tuba, in insigni die solemnitatis vestrae.* Ergo calendæ celebrabantur per festum proprie dictum.

R. Neg. conseq., quia ibi non agitur de primo die cuiuslibet mensis, sed de novilunio septimi mensis, in quo celebrabantur festum Tubarum in gratiarum actionem collectæ et peractæ vindemias, ut indicat titulus istius psalmi, qui inscribitur *Pro torcularibus.*